DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 281/2021

EDITAL Nº. 27/2021 CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DO MÉRITO E SELEÇÃO

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, na sala de licitações da Diretoria de
Licitações e Compras, Rua Frei Orlando, 199, 4º andar, Centro, Canoas (RS), reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitações,  designada pela Portaria Municipal  nº.  1.062/2021, para a divulgação do
julgamento da análise do mérito e seleção no Edital nº 27/2021 – Chamamento Público. O julgamento foi
realizado pela Comissão de Avaliação da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, em atendimento ao
item 7, do edital, que assim manifestou-se: “[...]No período de 31 de maio a 29 de junho, a Comissão de
Seleção nomeada no decreto Nº 206 de 15 de junho de 2021, avaliaram e selecionaram os proponentes
habilitados  no  Edital  27/2021.  Foram avaliados  189  projetos.  Os  selecionados  foram os  seguintes,
classificados em ordem decrescente de pontuação:

Projetos selecionados

Nº NOME DO PROPONENTE
ÁREA ARTÍSTICA-
CULTURAL

NOTA

1 CORAL DE CANOAS - COCAN Música 100

2 LEONARDO DE LA VEIGA RITTER Cultura Afro-brasileira 100

3 LEO FREDERICO FUHR Música 95

4 LUCIARA BATISTA BENTO Música 95

5
FELIPE DAVI MACHADO - Kanauã Nharu
(nome social)

Cultura Afro-brasileira 95

6 FELIPE RODRIGO BORBA DA ROSA Audiovisual e cinema 94,5

7
ADEVIC - ASSOC. DOS DEF. VISUAIS DE
CANOAS

Artes integradas 94

8 MARIANA ABREU DOS SANTOS Artes integradas 91,5

9 A CASA DO POETA DE CANOAS Artes integradas 90,5

10
ASSOCIACAO VOCASAPIENS DE FOMENTO
MUSICAL

Música 90

11 EDUARDO ZAMIN Música 90

ANO 2021 - Edição 2564 - Data 01/07/2021 - Página 18 / 27

12 LUIZ PAULO ZANOVELLO SOARES Música 90

13 DENISSON BERETTA GARGIONE Artes cênicas 89,5

14 RAFAEL MACIEL FERREIRA Audiovisual e cinema 88

15 WILGENS MOISE Audiovisual e cinema 88

16 LISIANE TEIXEIRA BATISTA Cultura Afro-brasileira 88

17 MARCELO DE SOUZA MILITAO Artes cênicas 88

18 LABORATÓRIO-ESCOLA DE ARTE POPULAR
Artes integradas, Audiovisual
e cinema, Artes Cênicas,
Artes Visuais, Dança

87,5

19 EDVALDO EZIDIO DOS SANTOS Música 87,5

20 RITA TEREZINHA KARNOPP BALLEJO Música 87,5

21 JOÃO MÁXIMO DA SILVA Cultura Afro-brasileira 87,5

22 ALEX SANDRO GONZAGA Artes integradas 86,5

23 ANNE PLEIN DA SILVA Artes integradas 86,5

24 RAQUEL MARIA DURIGON Artes Cênica 85

25 GISELE FLACH DOMINGUES Artes integradas 85

26 THIAGO RODRIGUES DA SILVA Artes integradas e Música 85

27 ALEX SANDRO LOUREIRO REZENDE
Artes integradas, Audiovisual
e cinema e Música

85

28 BARBARA CATARINA RIBEIRO CAMARGO Livro,Leitura e Literatura 85

29 GRAZIELA DE SOUZA PEREIRA Música 85

30 HENRIQUE WERLANG CUNHA Música 85

31 SOLANGE FATIMA GONCALVES Tradição e Folclore 85

32 JAIRO LUIZ DE SOUZA Livro, Leitura e Literatura 84

ANO 2021 - Edição 2564 - Data 01/07/2021 - Página 19 / 27

33 MARI REGINA RIGO Livro, Leitura e Literatura 84

34 FERNANDA SILVEIRA ROGGIA Audiovisual e cinema 83

35 ROGE MILA DE OLIVEIRA PEREIRA
Artes integradas, Audiovisual
e cinema e Música

82,5

36 LUISA DALLA VALLE GEISLER Livro, Leitura e Literatura 82,5

37 RODNER RUIVO ALVES Música 82,5

38 LUIZ HENRIQUE GARCIA DA FONTOURA Artes Visuais e Música 82,5

39 VANESSA BARCELOS DO AMARAL Artes integradas 82

40 SAJA DOS SANTOS LEGES Cultura Afro-brasileira 82

41 JOAO GABRIEL DOS SANTOS GONCALVES Artes Cênicas 81,5

42 KAREN GRACIELLA GONÇALVES DA SILVA Artes Cênicas 81,5

43 LUANA DA SILVA Artes Visuais 81,5

44 GUILHERME FERNANDES DOS SANTOS
Cultura afro e Artes
integradas

81,5

45 LUIZ MANOEL OLIVEIRA ALVES Livro, Leitura e Literatura 81

46 JOANA HELENA CASPAR Artes Cênicas 80,5

47 GUILHERME DE SOUZA MENEZES Artes integradas 80,5

48 MARCELO ARMANI Artes Visuais 80,5

49 LUCIANE MOURÃO PRADO Audiovisual e Cinema 80,5

50 KRISTIAN GALVÃO DE SOUZA Dança 80,5

A seguir os projetos   suplente  s classificados em ordem decrescente de pontuação:

Projetos suplentes

Nº NOME DO PROPONENTE
ÁREA ARTÍSTICA-
CULTURAL

NOTA

1 LUCIANO BENTO LORETO Música 80

ANO 2021 - Edição 2564 - Data 01/07/2021 - Página 20 / 27

2 MIQUELANGELO DE CAMPOS ROCHA
Artes integradas,
Audiovisual e cinema e
Música

79,5

3 NICOLE LEIFHEIT DOS SANTOS Artes Cênicas 78,5

4 WENDER ZANON Artes integradas 78

5 RENATO ALESSANDRO SILVA DE SOUZA
Audiovisual e cinema,
Música

78

6 TAYHU DURIGON WIESER
Audiovisual e cinema,
Artes Cênica

78

7 VICENTE LUIGGI SACCO NETO Audiovisual e cinema 78

8 RENA OLIVEIRA COVOLAN Música 78

9 RAYAN PIRES SARMENTO DA SILVA Dança 77,5

10 LADIMIR LUIZ MARCHIORETO
Livro, Leitura e
Literatura

77,5

11 LEILA ROSANE DOS SANTOS SILVEIRA
Livro, Leitura e
Literatura

77,5

12 ROMILDA MOREIRA LEMOS
Livro, Leitura e
Literatura

77,5

13 CAINA LIMA DA SILVA
Música, Audiovisual e
cinema

77,5

14
GUILHERME ANTONIO ALMEIDA DE
JESUS

Música 77,5

15 LETICIA PERES UEQUED Artes integradas 76,5

16 LEANDRO DA SILVA MIRANDA Capoeira 76,5

17 JULIANO CARDOSO DE MELO
Audiovisual e cinema e
Música

75,5

18 VINICIUS DE MEDEIROS MACHADO Audiovisual e cinema 75,5

19 FERNANDO RIBEIRO BASSANI
Música Audiovisual e
cinema

75,5

20 LUCIA HELENA DA ROSA MINOZZO
Livro, Leitura e
Literatura

75,5

21 CARLOS MAGNO DA ROSA VIVIAN Música 75

ANO 2021 - Edição 2564 - Data 01/07/2021 - Página 21 / 27

22 LUÍS HENRIQUE MILITÃO Música 75

23 MABEL CAMPOS E CAMPOS Música 75

24 CASSIO GALCI ROMANI DE ABREU
Artes integradas,
Audiovisual e cinema e
Música

74,5

25 DEJEANE RODRIGUES ARRUEE

Audiovisual e cinema,
Cultura Afro-brasileira
e
Música

74,5

26 FILIPE GONZAGA PASINATO
Audiovisual e cinema e
Música

74,5

27 FILIPE MENDES CORREA Audiovisual e cinema 74,5

28 DEBORA DUARTE CAMPOS Dança 74,5

29 LISIANE TERESINHA DIAS OLSEN
Livro, Leitura e
Literatura

74,5

30 JULIO CESAR SOUZA DOS SANTOS Artes integradas 73,5

31 RICARDO DE MORAES MATTER Audiovisual e cinema 73,5

32 ELIA VALERIA BENITEZ
Dança, Cultura Afro-
brasileira e Tradição e
Folclore

73,5

33 ELISA GOTTFRIED
Livro, Leitura e
Literatura

73,5

34 JOSÉ RODOLFO CARRINHO VIANA Capoeira 73,5

35 ANDERSON TORQUATO SANTOS Cultura afro-brasileira 73,5

36 FABIANE BRUCKMANN WERHLI Cultura afro-brasileira 73,5

37 GABRIELA CARVALHO DA LUZ Artes Visuais 73

38 SAMUEL QUEOMA BROCARDO PAIM Artes integradas 72,5

39 HENRIQUE MARTINS DE FREITAS
Livro, Leitura e
Literatura

72,5

40 JULIA REIS GOULART Música 72,5

ANO 2021 - Edição 2564 - Data 01/07/2021 - Página 22 / 27

41 LETICIA ARNOLD Música 72,5

42 VINICIUS ALEXIS POLETTO Música 72,5

43 GABRIELA PORTELA MOREIRA Patrimônio Cultural 72,5

44 BRUNO DA SILVEIRA FLORES
Audiovisual e cinema e
Música

72

45 HENRIQUE DE SOUZA BITELO Artes Integradas 71,5

46 ANA PAULA CONRADO VIEIRA DA SILVA Dança 71,5

47 JAQUELINE GARCIA NUNES
Livro, Leitura e
Literatura

71,5

48 VOLMIR FERREIRA Música 71,5

49 DEBORA BREGALDA DA SILVA Artes Cênicas 71

50 WILLIAN RIBEIRO DA SILVA
Artes integradas,
Audiovisual e cinema e
Música

71

51 ALLISON LOCATELLI MENEZES
Música Audiovisual e
cinema

70,5

52
MARGOT DE LOURDES DA SILVA
SILVEIRA

Livro, Leitura e
Literatura

70

53 BRUNO CARRERA ARAÚJO Música 70

54
CARLOS MAXIMILIANO DE BRUM
VILLALBA

Música 70

55 ISMAEL DE ABREU GUIMARAES Música 70

56 MATEUS DA COSTA PELZER Música 70

57 ANDERSON AIRTON KOCH GUERRA Patrimônio Cultural 70

58 HEITOR CESAR FIGUEIRA Capoeira 70

59 EMERSON SILVA DOS SANTOS Artes integradas 69,5

60
ALEXANDRE MELLO MORAES DE
OLIVEIRA

Audiovisual e cinema 69,5

61 CRISTAL CANTINI JORGE
Audiovisual e cinema,
Dança

69,5

ANO 2021 - Edição 2564 - Data 01/07/2021 - Página 23 / 27

62 DEISI MAIARA CAMARGO SILVA Dança 69,5

63 RHITIELI ORTIZ BORGES
Livro, Leitura e
Literatura

69

64 LAUREN HARTZ ROSA Artes integradas 68,5

65 DAIANE DE RAMOS IRSCHLINGER Artes integradas 68

66 EVERTON SILVEIRA TRINDADE Dança 68

67 LESLIE ALICE TAUBE DIEHL Dança 68

68 FABIO ROMANI VERARDI Tradição e Folclore 68

69 THAIELY COSTA DA SILVA Dança 67,5

70 EMILIANDRO BOSQUETTI Música 67,5

71 FILIPI PEREIRA SIMON Música 67,5

72 JACSON DE MORAES Música 67,5

73 LETICIA LUZ DA SILVA Música 67,5

74 ROGER DA SILVA NERES Música 67,5

75 VINICIUS ROBERTO LACERDA Música 67,5

76 CARLOS ALEXANDRE SANTOS DA SILVA Audiovisual e cinema 67

77 RENNAN EIDT DA FONTOURA Dança 66

78 LETICIA PARMEGGIANI TEIXEIRA MELLO
Dança, Música,
Audiovisual e cinema

66

79 KAIRA BENITEZ KOCH GUERRA
Cultura afro,
Patrimônio e Capoeira

66

80 LUCAS AZEVEDO CIRINO Audiovisual e cinema 65,5

81 CAROLINE NARCISO FOSSÁ Dança 65,5

82 DEBORA MAXIMO MOREIRA Música 65

83 ERLON POMINA OLIVEIRA Música 65

ANO 2021 - Edição 2564 - Data 01/07/2021 - Página 24 / 27

84 GEISON RODRIGUES BARACY Música 65

85 INÁCIO RITTER LONGHI Música 65

86 JEFERSON TOYO MARCHETTO Música 65

87 JOÃO BATISTA GOULART CIRONE Audiovisual e cinema 64,5

88 JOSE VILARCI DA SILVA Audiovisual e cinema 64,5

89 ANNANDA ARAUJO RODRIGUES Dança 64,5

90 GISELI ALINE DA COSTA VIGIL Cultura Afro-brasileira 64

91 GABRIELA MARIA LIMA SANTOS Dança 63,5

92 ANDERSONN SILVEIRA PRESTES Audiovisual e cinema 63

93 FELIPE POLGA JORGE
Música,Tradição e
Folclore

62,5

94 GRAZIELA REGINATO HOERLLE Música 62,5

95 VINICIUS AMARAL DE MORAES Música 62,5

96 DIEGO JOSE DA SILVA Artes integradas 62

97 DREICI BORBA OLIVEIRA Audiovisual e cinema 62

98 GLADIS CANTINI Artes Cênicas 61

99 FABIANO MACIEL FERREIRA Artes visuais 61

100 ROBERTA ORTIZ MANITO Audiovisual e cinema 60,5

101 GABRIEL LISBOA BARBOSA Música 60

102 LUIZ HENRIQUE GARCIA DA FONTOURA Artes Visuais e Música 59,5

103 KETRYN DOS SANTOS POUZADA
Dança, Música,
Audiovisual e cinema

59,5

104 WERNER BELLISSIMO Audiovisual e cinema 59

105 CARLA CILENE COELHO FURTADO
Livro, Leitura e
Literatura

59

ANO 2021 - Edição 2564 - Data 01/07/2021 - Página 25 / 27

106 RICARDO ALEXANDRE DA SILVA Audiovisual e cinema 58,5

107 JULIA MACIEL JAEGER Patrimônio Cultural 58,5

108 FELICIANO FALCAO CAVALCANTI LINS Artes cênicas 58

109 PATRÍCIA DIETRICH PARANHOS Artes Cênicas 58

110 SOLANGE CARVALHO ARAUJO Artes Ciências 58

111 JANDER VIGNOCHI VEECK
Audiovisual e cinema,
Música

58

112 ASSOCIAÇÃO LEGATO
Dança e Artes
Integradas

57,5

113 CEZAR GABRIEL ARAUJO DA SILVA
Livro, Leitura e
Literatura

57,5

114 DIRRUÁ DOS SANTOS ASSUMÇÃO Música 57,5

115 CLAUDIA SOLANGE AVILA DE LIMA Audiovisual e cinema 57

116
MARCIA DAIANE CARVALHO DE
QUADROS

Livro, Leitura e
Literatura

57

117 DEIVIS VANIO LOPES Artes Visuais 55

118 CECILIA RODRIGUEZ DIEZ Dança 55

119 GUILHERME PATRO DA SILVA
Dança, Patrimônio
Cultural e  Artes visuais

54

120 KELLY OLIVEIRA DA ROSA Dança 51

121 TIAGO MAINO PINHEIRO Audiovisual e cinema 50,5

122 JULIA SILVEIRA ESCOBAR Audiovisual e cinema 48,5

123 NATHANY BGEGINSKI Dança 48,5

124 WILIAN BALDWIN DA CONCEIÇÃO Artes Visuais 46

125 JOSIANE FORNECK PINTO Artes integradas 45

126 NATALIA BIRCK GAZZO Dança 44

ANO 2021 - Edição 2564 - Data 01/07/2021 - Página 26 / 27

127 CLAUDIO BARELLA
Livro, Leitura e
Literatura

43

128 ALEX BOHN
Patrimônio Cultural,
Artes Visuais

43

129 SIRLEI MARIA DA SILVA Artes visuais 42,5

130 CAROLINE PEREIRA DO CARMO Artes Visuais 40,5

131 SANDRA REGINA AVILA DE LIMA Artes visuais 40,5

132 ALINE ANTUNES FERREIRA
Dança, Patrimônio
Cultural

39,5

133 MAGDA BEATRIZ OLIVEIRA STEFFENS Artes Cênicas 39

134 VANDERLEI PRAES OLIVEIRA Artes Cênicas 38

135 JUSSARA SOUZA DA SILVA Artes visuais 38

136 ANDRE LOBATO FAGUNDES Artes Visuais 37

137 VITORIA MOREIRA DIEGUES Artes Visuais 34,5

138 CRISTIANO LOPES DE FRANCISCO Audiovisual e cinema 33,5

139 CRISTIAN RODRIGO DIECKOV Artes visuais 26,5

Sem  mais  para  o  momento,  assinamos[...]”.  A presente  ata  será divulgada  no Diário Oficial  dos
Municípios (DOMC), no mural da SMPG e, ainda no site www.canoas.rs.gov.br, fluindo desta publicação o
prazo recursal que trata o Art. 109, Inc. I, alíneas “a”, da Lei nº 8.666/93. Nada mais havendo digno de
registro, a Presidente da Comissão de Licitações encerrou a sessão da qual para constar, foi lavrada a
presente Ata que, após lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelos membros da CPL. x. x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Portaria Municipal nº. 1.062/2021

ANO 2021 - Edição 2564 - Data 01/07/2021 - Página 27 / 27